Bischof Heinrich von Camin bestätigt eine Schenkung Herzog Ottos L, durch welche dieser dem 
Kloster Verchen die freie Fischerei auf der Peene zwischen Kummerow und Demmin nebst den beigelegenen 
Ländereien überläßt.

In nomine domini amen. Nos Hinricus dei gracia ecclesie Caminensis episcopus omnibus 
et singulis Christi fidelibus salutem et benedictionem in perpetuum. Notum [sit]T) per presentes, 
quod illustris dux Slavorum dominus Otto ex pietatis et religionis affectu omnem piscaturam in 
Pyna flumine versus castrum Cummerov et castrum Dimin cum adiacentibus pascuis, pratis, 
lignis, nemoribus, agris cultis atque incultis tradiderit abbatisse et sanctimonialibus ecclesie . . 
Verchen in perpetuos usus predicti cenobii sanctimonialium virginum. Quapropter et ordinamus, 
ut memoria huius benigni et pii principis missis et vigiliis in dicto coenobio quotannis, ter 
quater celebretur. Ut autem he donaciones rate et firme permaneant, autoritate nostra et 
banno episcopali confirmamus. Acta sunt hec in Camyn anno domini MCCCX, in festo corporis 
Christi. In firmiorem fidem atque testimonium sigillo nostro hec communiri fecimus per manus 
Theodorici nostri notarii.

*) sit fehlt in der Abschrift.

. Nach der Schwartz'schen Abschrift der Pristaff'schen Dokumente in der Löper'schen Bibliothek. Mscr. 9 Nr. 32.

I

2622.

1310 Juni 20.

Herzog Otto I. befreit eine der Nikolaikirche zu Wierow gehörige, dieser von dem Schultheißen 
Jakob geschenkte Hufe Landes daselbst auf Bitten des Abts Heinrich von Colbatz von allen Steuern 
und Lasten.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in 
Stetin omnibus imperpetuum. Cum genus clericum gens sancta, sacerdotalis videlicet dignitas, 
que sibi potissimum deum preelegit in dominum, secundum sanctiones canonicas et legales ab 
omni subieccione secularis exactionis esse decernatur libera, consequens est et congruum, ut 
res sacerdotum, possessiones et predia cum ipsis pari gaudeant libertate, ne talliis et servitute 
secularis subacti potencie ad peragendum divine servitutis cultum minime valeant respirare. 
Eapropter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod progenitorum nostrorum 
vestigiis inherentes, quos ecclesiis, ecclesiasticis personis plurima novimus inpedisse beneficia, 
ad peticionem reverendi viri domini Hinrici abbatis in Coibas unum mansum in villa Wirow, 
quem lacobus prefectus eiusdem ville cum consensu et voluntate predicti domini abbatis de 
Collbas et sui conventus ad dotem ecclesie beati Nicolai predicte ville Wirowe cum omni iure 
et utilitate ad se pertinente donavit, ex omni exactione precaria fecimus, constituimus et 
donavimus liberum exnunc et inantea. Volumus nichilominus eundem mansum et possessorem 
ipsius esse liberum et immunem ab omni exaccione et onere servitutis publice et private, quam 
hactenus iure vel consuetudine habuimus in manso memorato. Ne autem in futurum ab 
aliquibus hec nostra libertatis donacio violari valeat, presentes litteras dedimus nostri sigilli 
munimine roboratas. Testes huius nostre donacionis sunt Theodericus marscalcus noster, 
Hinricus Pokelente, advocatus noster, Gerardus de Bertikowe, Io[hannes] Drako, milites, et alii 
quam plures fide digni. Datum anno domini MCCCX0 , XII0 Kalendas Iulii per manum domini 
Olrici nostri notarii.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Nr. 39 fol. 11.

2623.

1310 Juni 23.

Johann Stute verkauft dem Pfarrer und den Kalandsbrüdern im Tribseeser Archidiakonat 

zwei Hufen in Hanshagen.

Universis, quibus hoc scriptum pervenerit, Iohannes armiger dictus Stute plenitudinem 
omnis boni. Evanescunt simul cum tempore, que geruntur in tempore, nisi voce testium vel 
scripti memoria recipiant firmamentum. Eapropter notum esse cupio tam presentibus quam 
futuris, quod ego de uxoris mee Alheydis et puerorum meorum ac dilecti fratris mei Nicolai 
consensu pleno necnon aliorum amicorum meorum consilio maturo [vendidi plebanjis ecclesiarum 
in archydiaconatu terre Tribus es constitutis ac eorum confratribus Kalen darum redditus et 
servitutem ac omne ius penitus, quod ego hactenus habui in duobus mansis sitis in lohannes- 
hagen, quorum unum nunc colit magnus Gherardus, alium Ulricus, ita quod nichil michi in 
agris cultis et incultis, pascuis seu in aliis sub certa mensura dictorum mansorum contentis 
Pommersche« Urkundenbuch, Band IV. ^5 

vel supra mensuram eisdem additum quocunque modo vel annexum retinui, sed memoratis 
plebanis et eorum sociis Kalendarum co[ram domino] meo W(islao), illustri principe Ruyanorum, 
quicquid in dictis mansis habui, libere resignavi, hac etiam ad[iecta condicijone, quod propter 
istam vendicionem ad serviendum [djomino meo prefato principi non minus quam antea sim 
asstrictus. In [cuius] rei evidentiam sigillum meum duxi presentibus [apponendum]. Hii testes 
astabant1): Gherardus de lore, Conradus Votenberg, milites, Iohannes de lore, Johannes 
Plate, Clavus Stute, famuli. Acta sunt hec anno domini M° CCC° X° , vigilia nativitatis beati 

Johannis baptiste.

i) astabunt. Orig.

Nach dem Originale ohne Siegel im Barther Kirchenarchiv.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 65/66. Baltische Studien I S. 205.

2624.

1310 Juli 14.

Ritter Pritbor von Vilmnitz weist für einen in der Kirche zu Vilmnitz geweihten Altar acht Morgen 

Land im Dorfe Nadelitz an.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus presencium seriem intuentibus 
Pritborus miles dictus de Vilmnitz salutem in domino sempiternam. Ut nostris gesta temporibus 
perpetue stabilitatis robur obtineant et nasciture posteritatis memoriam salubriter pertingant, 
maturorum consiliatorum consilio et cum consensu nostri dilecti fratris domini Nycolai de Putbuzk 
militis similiter et a nobis provisum est, res sollempniter gestas littera et stabili firmamento 
perhennari. Protestamur igitur tenore presencium, volentes universis esse manifestum, quod 
nos domino Hermanne Schocka, quondam viceplebano in Vilmnitz, beate memorie quatuor uncos 
agrorum cum omni iure vendidimus ad structuram altaris firmiter permansuri divina gracia 
mediante. Verumptamen nos attendentes hoc ewangelium Johannis : omnis, qui relinquerit 
domum, vel fratres, sorores, patrem aut matrem, uxorem, filios seu agros propter nomen meum, 
centuplum accipiet et vitam etemam possidebit, preterea nos ad predictum altare reliquos 
quatuor uncos apposuimus in honorem sancte crucis, sancti Petri apostoli et beate Marie 
Magdalene, quod est in medio ecclesie Vilmnitz fundatum et sanxitum. Insuper sepedictos octo 
uncos assignavimus in villa nostra Natlitze pure et totaliter propter deum. Ceterum damus et 
resignamus omne ius slavicale, precariam, denarios monetales, angarias, perangarias et alia 
servicia cum omni proprietate, sicut habuimus a nostris heredibus cum pascuis, pratis, paludibus, 
cespitibus, lapidibus, aquis, silvis, rubis,, agris cultis et incultis, prefatos agros omnino libertamus. 
Quamobrem rogamus et volumus, quatenus plebani decimas non recipiant de agris sepedictis, 
quos agros prenotati altaris domino Reymaro nostro dilecto capellano porreximus rite et 
rationabiliter et perfecte : sed pretactus dominus Reymarus et sui sequaces, quibus fuerit hoc 
altare porrectum, celebrabit in qualibet ebdomada unam missam pro vivis, aliam pro defunctis, 
pro nobis et nostris uxoribus, scilicet domina Mechtyldi et Mechtyldi, et pro nostra totali 
genealogya, nata, nascitura, ut mereamur unanimiter in celesti patria rore et amenitate celestium 
virtutum perfusi maiestatem sancte trinitatis perhenniter speculari. Tandem sepedictus sacerdos 
in omnibus suis orationibus, vigiliis et ieiuniis missarumque sollempnitatibus et ceteris bonis 

operibus nostri memoriam peragat salutarem. Deinceps pretactus sacerdos et sui successores 
octavas nostras tricesimo anniversarium et omnium nostrorum parentum post hanc vitam debet 
peragere cum sacro officio studiose. Licet e ci am hunc sacerdotem prescriptos agros exponere 
vel colere propria sub cultura, donantes eidem clerico annum gracie, sicut alii plebam in terra 
Ruye in suis ecclesiis habere post obitum dinoscuntur. Tumque ad removendam quorumlibet 
casuum emergendum calumpniam propter huius elemosine veridicum testamentum presentem 
paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Testes huius facti et acti sunt: dominus 
Nycolaus de Pudbuzk, noster dilectus frater, dominus Steyslaus, dominus laroslaus senior et 
iunior, dominus Udo, Hennyngus et Borantta de Putbuzk, famuli, dominus Iohannes plebanus 
in Vilmnitze, Paulus et Ernestus, sacerdotes, Horst et Capitza, nostri advocati, et alii quam 
plures fide digni. Datum anno M° CGC0 X° , in crastino beate Margarete.

Nach bem Originale ohne Siegel, nur die grün-roth-seibenen Fäben sinb noch vorhanben, im fürstlich Putbuser 
Archiv Nr. 4 A.

Gebruckt bei Fabricius IV 1 S. 66 Nr. 395.

2623.

1310 Juli 31.

Herzog Otto I. stiftet einen Altar des heiligen Wenzel im Kloster Dargun mit 340 Mark, für 
welche Summe er dem Kloster einstweilen die Bede von 26 Hufen zu Bruderstorf verschreibt.

In nomine domini. Amen. Otto dei gracia dux Slavorum, Cassubie et dominus in Stetyn 
universis presencia visuris seu audituris salutem in omnium salvatore. Tenoris presentium serie 
publice protestantes recognoscimus, quod nos ob spem remunerationis eterne nostrorumque 
progenitorum, precipue patris nostri domini Barnym ducis Slavorum karissimi felicis recordacionis 
perpetuam salutem ecclesie sancte Marie in Dargun viginti sex mansorum precariam in villa 
Brodersdorp, tam denariorum quam frugum, cum omnibus suis attinentiis et fructibus, qui nos 
in eadem contingere videbantur, misericorditer duximus obligandam. Quam quidem precariam 
abbas et fratres dicte ecclesie tollent annis singulis, quovis inpedimento postergato, quoadusque 
ipsi trecentas et quadraginta marcas denariorum monete usualis a nobis pro redemptione 
precarie sep edicte integraliter consequantur ; quam summam cum eis solverimus, precaria ad 
nos et nostros heredes revolvetur. In cuius summe recompensam abbas et fratres ecclesie 
memorate in ipsa sua ecclesia altare construere et fundare procurabunt in honorem dei omni
potentis et gloriose matris eius Marie virginis, necnon in venerationem1) sancti Wennezlai 
martiris, quondam ducis Boemie illustris. Ceterum facient viginti quatuor marcarum redditus 
ad quatuor servi cia conventualia annuatim ministranda, videlicet in die sancti Wennezlai primum 
de nostra parte, et hoc cum sex marcis additis ad vinum ministrandum, in die sancti Brichtii 
ex parte anniversarii patris nostri secundum, tercium autem ex parte matris nostre in vigilia 
beati Thome apostoli, quartum in anniversario fratris nostri Barnym in crastino sancte trinitatis. 
Verum prout anniversarius matris nostre et noster fuerit, servicia nostra duo commutabuntur. 
Preterea ad lampadem eiusdem altaris facient quatuor marcarum redditus continue accendendam. 
Hanc ordinationem inviolabiliter servaturi temporibus perpetuis nostris et nostrorum heredum, 

55* 

presens scriptum sigilli nostri appensione duximus muniendum. Datum anno domini M° CGC0 X°, 

in vigilia sancti Petri ad vincula.

i) veneratione. Orig.

Nach dem Originale im Geheimen und Hauptarchive zu Schwerin (Kl. Dargun) mit an rothleinenen Fäden 

anhängendem großem Reitersiegel des Herzogs.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 535 Nr. 3412.

2626.

1310 August 4.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen versichert dem Kloster Neuenkamp, daß die auf seine Verwendung 
dem Johann Kabold zu Lehen gereichten Ländereien bei Stoltenhagen nach dem Aussterben seines 
Mannesstammes an das Kloster zurückfallen sollen, und bestättgt des Letzteren Besitzungen und künftige 

Erwerbungen.

Wizlaus dei gracia Ruyanorum princeps universis preseris scriptum cernentibus presentibus 
et futuris in perpetuum. Quia veritas multo ciens calumpniam patitur, expedit, ut fide testium 
et scripturarum, que parem vim retinent in agendo, patrociniis roboretur. Hinc est quod, cum 
venerabilis pater et dominus Thidericus abbas monasterii Novi Campi, noster fidelis consiliarius 
et amicus, quedam eiusdem monasterii certa subnotata bona indagini quoque Stoltenhaghen 
contigua et hiis dinstinctionibus circumcincta: videlicet a monticulo coniecto in quadam planicie 
Bernynghe nuncupata directanee procedendo usque ad monticulum in mirica Velegowe congestum 
ac deinde linealiter procedendo usque in rivum Dertzenytz, eo autem loco, ubi eciam monti culus 
apud duos pergrandes lapides est coniectus, dehinc quoque per eiusdem rivi in longum dicte 
indaginis Stoltenhaghen decursum usque in alium parvum rivulum de palude Benekenbroke 
emanantem, et quia premissa signa distinctiva partim latitant per devia distributa, damus pre- 
nominatorum bonorum in perpetuum possessoribus eadem signa meliorandi et renovandi, quo ciens 
necesse fuerit, quacunque contradiccione non obstante, presentibus plenam et liberam facultatem. 
Que revera bona metis ut premittitur circumsepta ipsi1) prenominato monasterio Novi Campi ac 
religiosis viris ibidem degentibus cum omni proprietate et iure, quibus ad avum et patrem 
nostrum pie memorie pertinebant, ob remissionem suorum peccaminum largiter donaverunt 
perpetualiter libere possidenda, sicut in litteris desuper confectis et ipsorum sigillorum munimine 
roboratis plenius continetur, strenuo militi domino Iohanni Kaboldo ob racionabiles causas speciales 
ac suorum multimoda impendia meritorum, nostra dumtaxat peticione mediante, in feodo duceret 
assignanda, ut ex hoc idem dominus Johannes ac sui heredes usque quoad viverent et eorum 
progenies perduraret, non desinerent requisiti prenominato monasterio fideliter assistere tamquam 
feodales per debitum famulatum oportunis locis et temporibus subiacere. Unde predictus dominus 
abbas et sui conventuales merito non inprovide sunt causati, ne, si quando temporibus affuturis 
per hoc, quod premissa progenies defluendo privaretur vita temporali et deo vocante tenderet 
corporaliter ad non esse, ipsa prehabita indago Stoltenhaghen ad principatum nostrum et 
dominium reveniret, nostri heredes vel successores presumendo fortasse assererent ipsis aliquid 
proprietatis aut iuris in predictis bonis feodalibus quovismodo competere ex eo, quod ante- 

• nominato domino Iohanni ac suis heredibus sueque indagini in antea viderentur diucius 

adhesisse, nobis humiliter supplicarunt, quatinus eorum indempnitati generose providentes ipsos 
contra huiusmodi verendum et causale imminens periculum litterarum nostrarum testimonialium 
fulcimento cautos reddere dignaremur. Attendentes igitur, quantum de spiritualium virorum 
commodo proficimus et augmento, et quod non modicum de eorundem profectibus atque lucris 
emolumenti sedule trahere valeamus, ipsorum iustis in hac parte precibus atque votis auditum 
benivolum tribuere duximus et consensum; iustitia itaque nos dirigente semita racionis decernimus 
et censemus, si quando ut premittitur sepenominata propago per decretum divini examinis de 
medio sublata fuerit et per communem carnis interitum radicitus exstirpata, cessantibus in 
timore dei cunctis contraspirancium insidiis ac quorumlibet sinistre suggerentium machinamentis 
omnia et singula bona prius nominata ad predictum monasterium et suum inibi conventum 
tamquam veros et legitimos possessores sine aliqua perversorum quacunque auctoritate aut pro
minentia potiantur occupatione, detentione, inpeticione, contradictione aut molestia quieta et 
libera absque quacunque diminucione integral!ter reversura, ut de eisdem perpetua ut condecet 
et inconvulsa gaudeant libertate. Omnes insuper possessiones et singula eiusdem monasterii 
bona, quibuscunque nominibus censeantur, quas et que dilecti nostri progenitores seu alii 
quicunque2) Christi fideles ipsi3) et suo conventui pie in elemosinas contulerunt aut etiam ipsi 
conventuales pro sustentatione pauperum et ad divinum cultum ampliandum emptionis titulo 
comparaverunt sive per progressum temporis comparare poterint quoquomodo, matura deliberatione 
prehabita animo volenti pro nobis et omnibus heredibus et sequacibus nostris presentis scripti 
patrocinio confirmamus. Ne igitur omnia et singula premissa ab aliquo heredum aut successorum 
nostrorum decurrente tempore valeant irritari quamvis modice vel infringi, sed ut lege fidei 
eternalem obtineant firmitatem, presentem paginam testium subscriptione et sigilli nostri 
auctoritate fecimus communiri. Testes horum sunt hii: domini Reynfridus de Penytz, Hinricus 
de Ost, marschalcus noster, Bertoldus de Ost, frater suus, Prytbernus de Vylmenytz, Hinricus 
cum Thorace, Nicolaus de Kaland, dominus Iohannes de Zale, notarius noster, et alii quamplures 
fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo decimo, pridie nonas Augusti.

0 ipso. Orig. 2) quique. Orig. 3) ipso. Orig.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 75. Originaltranssumpt 
ebenda Nr. 134. Abschrift im Putbuser Archiv Tit. XX Nr. 1289 S. 295 f.; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1178.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 67 Nr. 396.

2627.

1310 August 4 Hof Rese.

Gobelo Marschall, sein Sohn Dietrich Luchto, Heinrich, Ludekin und Gernand, Gebrüder, Ritter 
von Massow, verleihen der Kalandsbrüderschaft in ihren Gebieten die Freiheit, testamentarisch über ihre 

Güter untereinander zu verfügen.

Universis Christi nominis professoribus presens instrumentum lecturis et audituris in 
perpetuum et in evum. Gobelo marscalcus et Theodericus Luchto, silius eiusdem, necnon 
Hinricus, Ludekinus et Ghernandus fratres, milites dicti de Massow, cum affectus copia ob
sequiosam in omnibus voluntatem. Quoniam, ut ait apostolus, omnes quidem stabimus ante 

tribunal Christi, responsuri, prout gessimus in carne sive bonum sive malum, oportet nos 
diem extreme misericordie operibus prevenire. Nos ergo perpendentes hanc prevencionem 
extreme misericordie prevenire et existere in solidacione et firmaoione ecclesiarum et plebanorum 
earundem dilectis nostris capellanis videlicet plebanis, nostrarum Calendarum fratribus in uni
versis nostris bonis habitis et habendis concedimus et donamus liberam facultatem dandi et 
distribuendi in extremis suis singula sua bona quibuscumque distribuere et impendere, [ut]*) ipsis 

placet, et in pios usus quoslibet divertendi. Si autem, quod omnipotens et misericors pie 
avertat, quempiam ipsorum fratrum Calendarum inopina morte intra vel extra propria ubicunque 
nullo testamento vel rebus dispositis et ordinatis contingeret prévenir!, alii confratres sui 
Calendarum erunt sui testamentarii et distribuent bona relicta, ut ipsis anime defuncti videbitur 
salutare. Insuper concedimus eisdem nostris capellanis Calendarum fratribus annum gracie, 
quod fratres Calendarum defuncti cuiuscumque de oblationibus et aliis proventibus ecclesie 
defuncti debita exsolvant creditoribus, prout possunt. Si vero mortuus non obligatur debitis, 
fratres Calendarum de cedentibus de ecclesia, prout bonum senserint8), ordinabunt, semper 
officiante ecclesiam largius procurato. Has siquidem prorogativas et gracias nostris sepe habitis 
capellanis scilicet fratribus Calendarum indulsimus ob hanc causam, ut ipsis convenientibus in 
unum in celebratione Calendarum ter in anno nostri nostrorumque successorum et prodecessorum 
vivorum et mortuorum memoriam habeant in suarum missarum et vigiliarum sollempniis, 
super hiis memoriis, quas habent et habebunt in singulis oracionum suarum suffragiis in suis 
parrochiis sive parris. Ut igitur hoc nostre libertatis atque gracie donacio prehabitis sacerdotibus, 
scilicet nostris capellanis a nobis concessa rata et inconvulsa perseveret, presentem paginam 
exinde confectam conscribi fecimus et ipsam nostri sigilli munimento roborari. Datum anno 
domini M° CCC° X° , seria tertia ante Laurencii in curia domini Theoderici Luchtonis, dicta 
Rese in Kalendis.

*) ut fehlt im Orig. 2) sensuerint. Orig.

Nach dem Originale, dessen vier an noch vorhandenen Pergamentstreifen angehängt gewesene Siegel abgefallen 
sind, im Staatsarchiv Stettin, Depos. Stadt Massow Nr. 1.

Gedruckt bei Schöttgen und Kreyßig HI Nr. 35 S. 22.

2628.

1310 August 14, 17, 22.

Beurkundungen*) des am 9. August zwischen den Städten Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund 
und Greifswald auf vier Jahre abgeschlossenen Schutzbündnisses.

a) Ausfertigung von Rostock vom 14. August.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, consules universi civitatis Rozstok salutem 
in domino. Presentium testimonio recognoscimus et constare volumus universis, quod nunciis2) 
civitatum Lubek, Wismer, Stralessund, Gripeswald nobiscum in civitate nostra Rozstok sub 
anno domini 1310 in vigilia Laurentii congregatis nos una cum ipsis nunciis dictarum civi
tatum ob bonum pacis mutueque promotionis constantiam decrevimus, quod burgenses civi

tatum earundem securitate rerum et vite omnique tranquilitate et promotione in civitate nostra 
gaudere debeant, et nostri burgenses econverso in dictis civitatibus debeant promocione simili 
confoveri. Et si princeps aliquis aut dominus vel quisquam alius alicui dictarum civitatum 
contradixerit, quod absit, postquam hoc aliis civitatibus fuerit insinuatum, mox suos nun cios 
et litteras ad dictos mittent principem, dominum vel alium, quicumque fuerit, ne civitatem 
huiusmodi indebite pregravet vel molestet. Quod si facere rennuerit, tunc nulla civitatum 
prodictarum pretactos principem, dominum vel eum, quicumque fuerit, confortare debet cibariis, 
armis, equis, consiliis, pecuniis aut aliquo alio genere promotionis aut confortationis nec quisquam 
civium de dictis civitatibus et nostra emendo, vendendo, mutuando aut alio quocumque modo 
prefatos principem, dominum vel alios tales occulte vel manifeste promovebit aliqua ratione. 
De quo si quisquam secundum formam iuris Lubicensis convincetur, res sic datas, mutuatas 
aut venditas vel eorum valorem debet pro excessu huiusmodi perdidisse et inter ipsas civitates 
et nos, quod inde pervenerit8), dividetur. Si vero incusatus iure convinci non poterit, se 
excusabit proprio iuramento et hoc facto inde inculpabilis permanebit. Ceterum mercatores 
residentes sub domino adversanti civitati alicui pannos emere possunt aliquos licite ad in
cidendum eos more mercatorio, sicut panni eide in hiis facere consweverunt; tamen emptores 
huiusmodi pannorum suo firmabunt iuramento, quod de eis nichil perveniat in usus aut pro
motionem illius domini, qui4) sic civitati vel civitatibus adversatur. Preterea civitatum quolibet 
alteras promovebit fideliter, ut dictum est. Sed civitas Lubicensis contra gloriosum dominum 
regem Dacie hiis durantibus nichil penitus attemptabit confédération e proscripta per quatuor 
annos a data presentium continuos duratura. Actum anno et die superius annotatis, quare pro 
testimonio omnium promissorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum autem 
Rozstok, anno domini ut supra, in vigilia assumptionis beate Marie.

i) Anm. 1 am Schluffe. 2) nuncii (!) Orig. 3) So steht da, doch soll es wohl provenerit heißen. 4) qui 
übergeschrieben.

Nach dem Originale mit anhängendem wohlerhaltenem Siegel auf der Trese zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der Hansa S. 257 Nr. 122 a. Urkundenbuch 
der Stadt Lübeck H S. 229 Nr. 269. Mecklenb. Urkundenbuch V S. 537/38 Nr. 3410. Fabricius IV 1 
S. 68 Nr. 397. Hansisches Urkundenbuch H S. 76 Nr. 175/79. Verzeichnet in den Hansereceffen I S. 51 

Nr. 97.

Die Ausfertigungen der anderen Städte zeigen, auch abgesehen von den mutatis mutandis veränderten 
Stellen, so viele orthographische und stilistische Abweichungen, daß die Aufzählung derselben in Anmerkungen 
unter Zugrundelegung einer einzelnen Ausfertigung, wie sie in anderen Drucken erfolgt ist, so unübersichtlich wird, 
daß die Rekonstruktion jeder einzelnen Ausfertigung nach den Anmerkungen mit den größten Schwierigkeiten 
verbunden ist. Es folgen daher auch die übrigen Ausfertigungen im vollen Wortlaut.

b) Ausfertigung von Lübeck vom 14. August.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, advocatus, consules et universitas civitatis 
Lubicensis salutem et noscere veritatem. Presencium testimonio recognoscimus et constare 
volumus universis, quod nunciis civitatum Wysmarie, Stralesund, Gripeswold una cum nunciis 
nostre civitatis in civitate Rozstok sub anno domini M° CGC decimo in vigilia Laurentii con
gregatis nos una cum ipsis nunciis dictarum civitatum ob bonum pacis mutueque promotionis 

constantiam decrevimus cum eisdem, quod burgenses civitatum earundem securitate rerum et 
vite et omni tranquilitate et promotione in civitate nostra gaudere debeant et nostri burgenses 
econverso in dictis civitatibus debeant promotione simili confoveri. Et si princeps aliquis aut 
dominus vel quisquam alius alicui dictarum civitatum contradixerit, quod absit, postquam hoc 
aliis civitatibus fuerit insinuatum, mox suos nuncios et litteras ad dictos mittent principem, 
dominum vel alium, quicumque fuerit, ne civitatem huiusmodi indebite pregravet vel molestet. 
Quod si facere rennuerit, tunc nulla civitatum prodictarum pretactos principem, dominum vel 
eum, quicumque fuerit, confortare debet cibariis, armis, equis, consiliis, pecuniis aut aliquo alio 
genere promotionis aut confortationis, nec quisquam civium de dictis civitatibus et nostra 
emendo, vendendo, mutuando aut alio quocunque modo profatos principem, dominum vel alios 
tales occulte vel manifeste promovebit aliqua ratione. De quo si quisquam secundum formam 
iuris Lubicensis convincetur, res sic datas, mutuatas aut venditas vel earum valorem debet pro 
excessu huiusmodi perdidisse et inter ipsas civitates et nos, quod inde provenerit, dividetur. 
Si vero incusatus iure convinci non poterit, se excusabit proprio iuramento et hoc facto inde 
inculpabilis permanebit. Ceterum mercatores residentes sub domino adversanti alicui civitati 
pannos emere possunt aliquos licite ad incidendum ex more mercatorio, sicut pannicide in hiis 
facere consweverunt; tamen emptores huiusmodi pannorum suo firmabunt iuramento, quod de 
eis nichil perveniat in usus aut promotionem illius domini, qui sic civitati vel civitatibus 
adversatur. Preterea civitatum quolibet alteras promovebit fideliter, ut dictum est. Sed civitas 
Lubicensis contra gloriosum dominum regem Dacie hiis durantibus nichil penitus attemptabit, 
confederatione proscripta per quatuor annos a dato presentis continuos duratura. Actum anno 
et die superius annotatis. Quare pro testimonio omnium promissorum sigillum nostrum pre- 
sentibus est appensum. Datum autem Lubeke anno domini ut supra in vigilia assumptionis 
beate Marie.